ANALEKTEN.

1.

Zwei Schriften des Erzbischofs Hinkmar von Reims.

Herausgegeben

von

Wilhelm Gundlach.

Die Handschrift Nr. 141 der Universitätsbibliothek zu Leyden¹ bietet S. 1—119 zwei im 10. Jahrhundert geschriebene Abhandlungen des Erzbischofs Hinkmar von Reims dar, welche beide noch nicht gedruckt sind: Die erste S. 1—56 ist jenes von König Karl veranlaßte Gutachten, dessen Flodoard im achtzehnten Kapitel (*Mon. Germ. SS. XIII*, p. 508) gedenkt (vgl. Schrörs, *Hinkmar, Erzbischof von Reims: Registrum Hincmarii* Nr. 134), die andere die erste Streitschrift Hinkmar's wider Gottschalk über die Prädestination (von welcher Schrörs a. a. O. S. 108, 115 spricht).

Ich lasse den Wortlaut beider Schriften hier folgen.

1) Vgl. darüber W. Hartel in den Sitzungsberichten der Wiener Akademie LXXI (1872), S. 285 ff. und H. Droysen, *Mon. Germ. Auctt. antiqu. II*, p. V.

I.

Domino Karolo, regi glorioso, Hincmarus, nomine, non merito Remorum episcopus ac plebis Dei famulus.

Altercatione commota inter canonum sanctorum diffinitiones et fratris ac coepiscopi nostri Rothadi transgressiones, inter caetera siquidem et de divisione parrochiae Adeloldi presbiteri, et quia in divisione eiusdem parrochiae a novo fundari iussit ecclesiam, necessitas loci, cui auctore Deo deservio, exiguitatis meę sollicitudinem compulit, ut inde aliqua ex patrum constitutionibus in unum colligerem: quod devotionem vestram erga scientiam omnis boni sollicitam latere non potuit. Unde etiam] quia in parrochia Trecasina ex hac causa a Prudentio episcopo fuere disposita, quae multis inconvenientia videbantur, et ex quibus ad vos plurimorum pervenere ^a clamores, superimposuit mihi venerabilis atque amabilis iussio vestra, quatenus et ex hoc, quae in maiorum statutis pro tempore invenire valerem ^b, vobis in unum collecta porrigerem. Qua de re, licet hoc quibusdam valeat displicere, si forte sunt, qui magis eligunt sequi, quod eis libenter libet, quam, quod licenter licet, faciam, quod iubetis, sciens ab apostolo commendatum, ut *omnis anima* (id est *omnis homo*) *potestatibus sublimioribus subdita sit; non est enim potestas nisi a Deo*¹. Et iterum dicit: *Subiecti estote omni humano creaturae propter Deum sive regi tamquam precellentem*². Et quoniam vestra regia a Deo constituta sublimitas sacerdotali religioni et cordis et corporis cervices devote inclinat, competens esse dinoscitur, ut et pontificalis auctoritas regiae dignitati cum omni pietatis officio se submittat, sicut sanctus Gelasius in decretali epistola ad Anastasium imperatorem ostendit dicens: *Duo sunt quippe, imperator auguste, quibus principaliter mundus hic regitur: auctoritas sacra pontificum et regalis potestas; in quibus tanto gravius pondus est sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus hominum*^c *in divino reddituri sunt examine rationem. Hinc, quantum ad ordinem publicae pertinet discipline, cognoscentes imperium tibi superna dispositione conlatum, legibus tuis ipsi quoque parent religionis*^d *antistites, ne vel in rebus mundanis*

- a) pervenire c.
- b) valere c.
- c) homini c.
- d) legionis c.

1) Röm. 13, 1.

2) 1 Petr. 2, 13.

exclusae^a videantur obviare sententiae¹; et alibi: Quoniam sic Christus, memor fragilitatis humanae, quod suorum saluti congrueret, dispensatione magnifica temperavit, sic actionibus propriis dignitatibusque distinctis officia potestatis utriusque crevit, suos volens medicinali humilitate salvari, non humana superbia rursus intercipi, ut et christiani imperatores pro aeterna vita pontificibus indigerent et pontifices pro temporalium cursu rerum imperialibus dispositionibus uterentur, quatenus spiritalis actio a carnalibus distaret incuribus et ideo militans Deo minime se negotiis secularibus implicaret, ac vicissim non ille rebus divinis praesidere videretur, qui esset negotiis saecularibus implicatus, ut et modestia utriusque ordinis curaretur^b, ne extolleretur, utroque suffultus, et competens qualitatibus actionum specialiter professio aptaretur². Et sanctus Augustinus in sermone sexto evangelii Iohannis dicit: Leguntur enim leges manifestae, ubi preeceperunt imperatores, eos, qui preter ecclesiae catolicae communionem usurpant sibi nomen christianum nec volunt in pace colere pacis auctorem, — nihil nomine ecclesiae audeant possidere. Sed quid nobis, inquiunt, et imperatori? De iure humano hoc agitur, et tamen apostolus voluit serviri regibus, voluit honorari reges et dixit: Regem reverimini³. Noli dicere: Quid mihi et regi? Quid tibi ergo et possessioni? Per iura regum possidentur possessiones⁴; et in sermone septimo: Iuris enim forensis est, ut, qui in petitionibus mentitus^c fuerit, non illi prosit, quod impetravit. Dixisti enim, quod voluisti et cui dixisti; nescit an verum sit; dimisit te adversario tuo convincendum, ut, si ante^d iudicem convictus fueris de mendacio, ibi careas ipso beneficio rescripti, quo perduxisti rescriptum⁵. Et sanctificationes atque decreta pontificum Romanorum multoties^e pro honore et statu ecclesiae apud reges satagere nos debere ostendunt, sicut qui legerit invenire valebit. Et beatus Gregorius commonitorium ad Iohannem defensorem, euntem in Hispanias, totum de legibus imperialibus ad correctionem et constitutionem ecclesiasticarum sanctionum

a) exclusi c.

b) curaret c.

c) mentitur c.

d) sciam te c.

e) multotias c.

1) Thiel, Epistolae Romanorum pontificum genuinae I, p. 350, 51.

2) Thiel I, 568.

3) Vgl. 1 Petri 2, 17. Deum timete, regem honorificate.

4) Opp. Augustini (ed. Maur.) III, 2, p. 341.

5) Opp. Augustini III, 2, p. 346.

composuit¹. Et Toletanum concilium² in causarum diffinitione legum et canonum sententias iubet exquiri. Oboediendum ergo nobis est regibus pietatis cultui et religione et iure et solatio servientibus. Caeterum de hoc, unde hic sermo praestituit adoriri, exordium.

A nostris est maioribus constitutum, ut, sicut episcopus generaliter omnem parochiam cum omnibus rusticulis parrochii, quas per triennium inconcusse possedit, in sua ordinatione, non autem in exordinatione habet, ita unusquisque presbiter parochiam suam cum dote ecclesiae in suae ordinationis ac dispensationis cura cum episcopi sui consilio ac dispositione secundum regulas divinitus et antiquitus constitutas habeat, velut sanctus Basilius, tractans versum psalmi: *Convallem tabernaculorum dimetiar*³, olim sancto spiritu ante incarnationem Christi per prophetam predictum et post eius ascensionem in caelum eodem sancto spiritu per sanctos Dei homines decretum fuisse demonstrat, hanc, inquiens, *praecipuam et velut privatam quondam plebem* (scilicet Israheliticam), *hereditatem populi, in divisionem vocabo et communem cum caeteris omnibus faciam*. Cum autem divi- sum fuerit testamentum in omnes et cum eius utilitas universis coeperit esse communis, *Deo pro nobis aliquid melius providente, tunc etiam convallis tabernaculorum dimetietur, hoc est universus orbis terrarum, qui vallis tabernaculorum pro habitaculis corporum dictus est, hic, velut quadam sorte divisus atque dimensus, per singula loca ecclesiarum Dei parrochii et incolati- bus dividetur*. Tunc etiam ea, que divisa sunt, in unitatem fidei congregabit ille, qui pacificat per sanguinem suum sive quae in terra sunt sive quae in caelis, et qui medium parietem saepis solvens facit utraque unum⁴. *Hinc iterum scriptum est: Distribuite domos eius* (videlicet universalis ecclesiae per custodiarum parochias praedicando), *ut enarretis in progenie altera, quoniam hic est Deus noster, et ipse reget nos in se- cula*⁵. Unde Dyonisius papa in decretali epistola ad Severum archiepiscopum directa constituit dicens: *De ecclesiis parrochiali- nis, unde apostolicam sedem consulere voluisti, qualiter sint custodiendae per Cordubensem provintiam ac dividendae sacer- dotibus, nihil tuę caritati melius nobis videtur intimare, quam*

1) Opp. Gregorii (ed. Maur.) II, 1250 sq.

2) Vgl. Mansi X, 764.

3) Ps. 107, 8. Einen Kommentar zu diesem Psalm habe ich unter den Schriften des Basilius nicht auffinden können.

4) Eph. 2, 14: qui fecit utraque unum, et medium parietem ma- ceriae solvens, inimicitias in carne sua.

5) Ps. 47, 14. 15.

*ut sequaris, quod nos in Romana ecclesia nuper egisse cognoscitur. Ecclesiis quidem singulas singulis presbiteris dedimus, parrochiasque et cimiteria eis divisimus et unicuique ius proprium habere statuimus, ita videlicet ut nullus alterius parrochiae terminos aut ius invadat, sed unusquisque suis terminis contentus sit et taliter ecclesiam et plebem sibi commissam custodiat, ut ante tribunal aeterni iudicis ex omnibus sibi commissis rationem reddat et non iudicium, sed gloriam pro suis actibus accipiat. Hanc quoque normam, carissime, te et omnes episcopos sequi convenit, et, quod tibi scribitur, omnibus, quibuscumque potueris, notum facias, et non specialis, sed generalis^a fiat ista paeceptio¹. Hinc et in primo libro imperialium^b ac synodalium capitulorum domni Karoli et Hludowici scriptum est, ut terminum habeat unaquaeque ecclesia^c, de quibus villis decimam recipiat². De presbiterorum quoque in singulis ecclesiis ordinatione atque stabilitate Calcidonense^d concilium precipit, nullum absolute ordinari debere presbiterum aut diaconum nec quemlibet in gradu ecclesiastico, nisi specialiter [in]^e ecclesia civitatis aut possessionis aut martyrii aut monasterii qui ordinandus est pronuntietur³. Et Leo ad Aquileensem^f episcopum, provintiae scilicet primatem, decernit: *Illam, inquiens, partem ecclesiasticę disciplinae, que olim a sanctis patribus et a nobis saepe decreta est, ut nec in presbiteratus gradu nec in diaconatus ordine nec in subsequenti ordine clericorum ab ecclesia ad ecclesiam cuiquam transire sit liberum, in integrum revoce, admonemns, ita ut, si quis sua quaerens, non quae Iesu Christi ad plebem suam et ad ecclesiam suam redire neglexerit, et ab honoris privilegio et a communionis vinculo habeatur extraneus⁴.* Et sanctus Gregorius in quinta omelia Ezechieli prophetae ita presbiteros ecclesiis, in quibus ordinati sunt, non debere mutare, sicut nec episcopos de civitate ad civitatem transferri demonstrat dicens: *Hi enim, qui animarum custodes sunt et pascendi gregis onera suscepérunt, mutare loca minime permittuntur; et, quia uno in loco positi divinitatis in**

^{a)} prior littera e superscripta est.

^{b)} imperialium c.

^{c)} ecclesiæ c.

^{d)} calcidonemse c.

^{e)} deest.

^{f)} aquileiemsum c.

1) Mansi I, 1006. 1007.

2) Boretius, Cap. I, 412 (Ansegisi capitularium l. I, c. 149).

3) Mansi VI, 1226.

4) Opp. Leonis (ed. Ballerin.) I, 593.

*se presentiam portant et ardent, thronus Dei flamma ignis dicitur*¹. Sciendum tamen est: quoniam ante harum institutionem regularum et episcopi atque presbiteri quasi licenter et indifferenter de ecclesiis ad ecclesias translati fuisse reperiuntur, sed, sicut scriptum est: *Pertransibunt plurimi, et multiplex erit scientia*², comperientes rectores ecclesiae, hinc multa scandala fuisse exorta, secundum apostolum tempori servientes³ et paci ecclesiae procurantes, ut haec et huiusmodi nullatenus fierent, observari inrefragabiliter decreverunt. Quibus autem pro causis vel qualiter secundum regularum institutionem episcopus, si non suo vitiio sede sua caruerit, alteri sedi possit incardinari, pro quibus etiam causis vel qualiter presbiter sive diaconus de titulo ad titulum, vel de civitate ad civitatem, seu de provintia ad provintiam possit transferri, vel, si ad episcopatum petiti fuerint a titulis, in quibus fuerant ordinati, canonice possint concedi, vel non valeant metropolitano a suis episcopis contradici, quia hic michi longum fuit inserere et non fuit visum huic causae necessarium addere, censui ad dicendum in alio tempore, si forte necessitas fuerit, reservare. Quia vero presbiterorum, unde nunc agitur, ordinatio et ecclesiarum consecratio atque facultatum et dotium ad easdem ecclesias pertinentium dispositio secundum cannonum antiquam constitutionem ad episcoporum ordinationem, non autem ad exordinationem vel divisionem aut confusionem, et ad presbiterorum dispensationem pertineant, Toletanum manifestat concilium dicens: *Multi contra canonum constituta sic ecclesias, quas edificaverant, postulant consecrari, ut dotem, quam eisdem ecclesiis contulerint, censeant ad episcopi ordinationem non pertinere.* Quod factum et in praeteritum displicet et in futuro prohibetur; sed omnia iuxta constitutionem antiquam ad episcopi ordinationem et potestatem pertineant⁴. Et in synodo Calcedonensi scriptum est: *Singularum ecclesiarum rusticas parrochias vel possessiones manere debere^a inconcussas illis, qui eas retinere noscuntur, et maxime si per tricennium eas absque vi optinentes sub dispensatione rexerunt, decernimus.* Quodsi intra tricennium facta fuerit de his vel fiat altercatio, licere eis, qui se laeos adserunt, apud sanctam synodus provintiae certare⁵. Hinc et in decretis papae Gelasii scriptum est: *Illud etiam*

a) re de in loco raso.

1) Opp. I, 1209.

2) Dan. 12, 4.

3) Vgl. Tit. 3, 3.

4) Mansi IX, 998.

5) Mansi VII, 378.

*adnecti placuit, ut facultates ecclesiae nec non et dioceos ab illis, a quibus possidentur, episcopis iure sibi vindicentur, quas tricennalis lex conclusit; quia et filiorum nostrorum, principum ita emanavit auctoritas, ut ultra triginta annos nulli liceat pro eo^a appellare, quod legum tempus exclusit¹. Et in concilio Africano scriptum est, ut, si de parrochia nondum est finita contentio, ille inde discedat, quem constiterit praetermissis iudicibus ecclesiasticis inruisse. Si autem ille aliquam questionem retulerit, per episcopos iudices causa finiatur, sive quos eis primates derident, sive quos ipsi vicinos ex consensu primatis elegerint. Sane si episcopi, inter quos causa versatur, diversarum sunt provinciarum, ille primas^b det iudices, in cuius provintia est locus, de quo contenditur. Si autem ex communi placito vicinos iudices elegerint, aut unus eligatur aut tres; et si tres elegerint, aut omnium sententiam sequantur aut duorum. A iudicibus autem, quos communis consensus elegerit, non liceat provocare^c; et quisquis probatus fuerit, pro contumacia nolle optemperare iudicibus, cum hoc primae sedis episcopo fuerit probatum, det litteras, ut nullus ei communicet episcoporum, donec optemperet². Ad quod instar inter se certantibus de parrochia rusticana presbiteris episcopus iudices dare debet secundum Anthioceni concilii capitulum nonum, ubi dicit: *ut unusquisque episcopus habeat suae parrochiae potestatem, ut regat iuxta reverentiam singulis competentem et providentiam gerat omnis possessionis, que sub eius est potestate, ita ut presbiteros et diaconos ordinet et singula suo iuditio comprehendat³*. Si autem presbiteri exigente ratione ab ipsis iudicibus ad maioris auctoritatis iudices secundum quintum decimum capitulum Africani concilii appellare voluerint vel adversus proprium episcopum inde quaeri debere viderint, secundum prefatum capitulum Anthioceni concilii³ pro hac causa sicut et pro aliis quibusque, quibus se laesos existimant, ad metropolitanum debent concurrere vel secundum nonum^d capitulum Calcidonensis concilii synodum petant, quo dicitur, *ut si clericus habet causam adversus episcopum proprium vel adversus alterum, apud synodum provintiae iudicetur⁴*; et metropolitanus maioris auctoritatis iudices secundum Africanum con-*

^{a)} id c.

^{b)} sequitur locus rasus: spatium trium vel quattuor litterarum.

^{c)} provocari c.

^{d)} post o una littera erasa.

1) Thiel I, 382.

2) Mansi III, 819. 822.

3) Mansi II, 1323.

4) Mansi VII, 376.

cilium dabit, ut causa per episcopos iudices finiatur, sive quos conquirentibus primas dederit, sive quos ipsi vicinos ex consensu delegerint. *Quodsi adversus eiusdem provintiae metropolitatum episcopus vel clericus^a habet querelam*, iuxta Calcidonense concilium petat^b primatem diocesos^c aut sedem regiae urbis¹, quae nobis est Roma. Sed quoniam durum valde videtur, ut metropolitanus vel primas provintiae, qui alios debet corrigere, non sufferat, si ut homo excesserit, a confratribus corrigi, nisi pro eius excessibus ecclesia Romana petatur, excepto si talis causa extiterit, pro qua de ordine debeat iudicari, presertim cum apostolus *subiectos invicem nos in timore Christi²* esse debere praecepit, et sicut sanctus Hilarus dicit: *Reatu maiore delinquit, qui potiore honore perfruitur, et graviora facit vitia^d peccatorum sublimitas dignitatum³*, sequendum est capitulum quadragesimum quartum^e Aurelianensis concilii, quo dicitur: *Si metropolitanus a quoque provintiali episcopo bis fuerit causa propria appellatus et eum audire distulerit ad proximam synodus, quae constituetur, negotium suum in concilio^f habeat licentiam exercendi et, quicquid pro iustitia^g a conprovintialibus suis statutum fuerit, studeat observare⁴*. Sed et Nichenum concilium generanter et sine ulla exceptione precipit, *ut communiter omnibus simul episcopis congregatis provintiae discutiantur questiones⁵*, et, quod regulariter in communi placuerit, hoc omnes tam metropolitanus quam caeteri sequantur episcopi. Et Anthiocenum concilium provintiales episcopos metropolitani et metropolitanum provincialium coepiscoporum consilio agenda^h, sicut ibidem est designatum⁶, iubet peragere. Si autem et interⁱ episcopos provintiae de parrochia vel de alio colibet negotio orta fuerit questio,

^{a)} u ex i corr.

^{b)} t posterior superscripta.

^{c)} post e priorem locus rasus; o posterior ex e corr.

^{d)} ti superscriptum.

^{e)} mum superscriptum.

^{f)} concilium c.

^{g)} ita, ut videtur, corr. ex iusticia.

^{h)} ex angenda emendatum.

ⁱ⁾ ter superscriptum.

1) Mansi VII, 376.

2) Eph. 5, 21.

3) Thiel I, 161.

4) Der Canon findet sich nicht in dem sonst benutzten ersten oder vierten Conc. Aurel.; ein anderes, welches vierundvierzig Canones hätte, habe ich nicht ermitteln können.

5) Mansi II, 679.

6) Mansi II, 1323.

primas^a provintiae, ut premisimus, iudices episcopos dare debet. Unde et Innocentius in decretali epistola ad Florentinum episcopum Tiburtinensem dicit: *Non semel, sed aliquotiens clamat scriptura divina, transferri non oportere terminos a patribus constitutos; quia nefas est, si, quod semper alter^b possedit, alter invadat: quod tuam bonitatem, frater et coepiscopus noster Ursus adserit, perpetrasse;* et paulo post: *Quod si verum est, non leviter te [culpam]^c incurrisse cognoscas.* Unde si declinare cupis tantae usurpationis invidiam, nostris litteris admonitum^d te convenit abstinere. Certe si aliquid tibi credis iustitiae suffragari, integris omnibus et in pristino statu manentibus, post dies venerabilis paschae adesse debebis, ut memorati possis intentionibus respondere, partibusque in medio collocatis, quid antiqua auctoritas habeat, requiramus¹. Sed et leges Romanae et beatus Gregorius multoties, sicut et in epistola ad Fortunatum Neapolitanum episcopum² ab utrisque partibus electorum aut a primatibus deputatorum iudicio intentiones inter ecclesiasticos^e viros vel quorumlibet^f cum ecclesiasticis personis veritate cognita salubrem accipere finem debere demonstrat^g.

Haec de antiquis ecclesiis atque parrochiis^h sunt a maioribus constituta. Denique in Calcidonensi concilio scriptum est: *Ut, si civitas imperiali potestate novata est aut si protinus innovetur, civiles dispositiones et publicae ecclesiasticarum quoque parrochiarum ordines subsequantur³.* Et sanctus Gregorius Passivo episcopo scribit dicens: *Anio, comes castri Apruciensis (Firmensis ecclesiae), petitoria nobis insinuatione suggestit, quod habetur in subditis, in suprascripto castro oratorium se sumptu proprio pro sua devotione fundasse, quod in honore beati Petri apostolorum principis desiderat consecrari.* Et ideo, frater carissime, si in tuae dioceos, in qua visitationis impendis officium, memorata constructio iure consistit, et nullum corpus ibidem

a) primās c.

b) aliter c.

c) deest.

d) admonitus c.

e) ecclesiasticos c.

f) quoslibet c.

g) sexta pars lineae vacua relicta.

h) dimidium lineae vacuum relictum.

1) Mansi III, 1048. 1049.

2) Opp. II, 1005 (ut . . . personam . . . transmittas, quae aut in electorum aut certe in deputatorum a nobis iudicio . . . adversariorum intentionibus ac obiectis per omnia valeat respondere; ut veritate cognita salubrem hic finem causa suscipiat).

3) Mansi VII, 378.

constat humatum, percepta primitus donatione legitima, id est fundis, campulis^a cum conduma una, cum caeteris, quae ibi se- cuntur, presentaliter liberis a tributis fiscalibus solidis sex gestisque municipalibus alligatis^b, praedictum oratorium sollemniter consecrabis, presbiterum quoque te illic constituere volumus cardinalem, ut, quotiens praefatus conditor fieri sibi missas fortasse voluerit vel fidelium concursus exegerit, nihil sit, quod ad sacra missarum sollemnia exhibenda valeat impedire; sanctuaria vero suscepta sui cum reverentia collocabis¹. Hinc et in primo libro imperialium ac synodalium capitulorum domni Karoli ac Hludowici scriptum est: Statutum est de villis novis et ecclesiis noviter constitutis, ut decimae de illis ad easdem ecclesias conferantur²; et in secundo libro capitulum quadragesimum quintum^c: Ut ecclesiae antiquitus constitutaæ nec decimis nec ulla possessione priventur³; et in eodem capitulum tricesimum quartum^d: Ut ecclesiae antiquitus constitutæ nec decimis nec aliis possessionibus priventur, ita ut novis oratoriis tribuantur⁴. Quae nova oratoria si necesse est populo aedificari propter aquas, quae hiemis tempore solent crescere, vel si forte sit silva in medio aut palus aut talis longitudo, ut feminae pregnantes et homines infirmi ad metropolitanam ecclesiam convenire non possint, eis si ita unanimitas coepiscoporum nostrorum plebium infirmitatibus consulendo consenserit, capella subiecta antiquae ecclesiae fiat et presbiter cum tabula a suo episcopo sacrata illuc pergens, illis, qui ad matricem ecclesiam convenire non poterunt, officio debito consulere curet. In cuius capellae circuitu saepes^e sit, ut domus Dei, pro possibilitate honestae aedicata, cum honestate in circuitu suo consistat^f, et tantum^g atrii habeat, ubi^h pauperculi, qui suos mortuos longius efferre non possunt, eosdem ibi sepelire valeant; sitque ibi corticulæ locus, ubi presbiter possit descendere et caballum suum habere, atque matricularius possit manere, et presbiter si de ipsa villa ad suam domum tunc temporis decimam non poterit ducere, us-

^{a)} fundos campulos c.

^{b)} liberos . . . solidos . . . alligata c.

^{c)} septimum c.

^{d)} quintum c.

^{e)} saepis c.

^{f)} consi in loco raso.

^{g)} t prior ex a corr.

^{h)} bi in loco raso.

1) Opp. II, 1187. 1188.

2) Boretius I, 407.

3) Boretius I, 423.

4) Boretius I, 422.

que ad tempus congruum eam ibi salvam possit habere; et si amplius non possit, vel unum iugerum de terra ipsa capella habeat, unde^a matricularius ipsius capellae vivere possit; et in quibus locis fidelium devotio tanta est, ut amplius religioni sit additum, conlaudamus; ubi autem aut paupertas aut inde votorum duritia maior fuerit, quam esse debeat, ne graves aut improbi episcopi videamur, hoc tantum satisfiat nobis remedio, et non sit parrochiam opus dividere^b.

Contra quae in parochia Trecasina et in aliis^c etiam parochiis sequentes domini Prudentii dispositionem quidam episcopi cum eodem Prudentio inconvenienter interpretantes capitulum septimum decimum^d Aurelianensis concilii, quo dicit: *Omnes basilicae, quae per diversa constructa sunt vel cotidie construuntur, placuit secundum priorum canonum regulam, ut in eius episcopi, in cuius territorio posite sunt, potestate^e consistant¹, et concilii Toletani capitulum undevicesimum: Multi contra canonum constituta sic ecclesias, quas aedificaverant, postulant consecrari, ut dotem, quam eisdem ecclesiis contulerint, censeant ad episcopi ordinationem non pertinere. Quod factum et in praeteritum displicet et in futuro prohibetur; sed omnia iuxta constitutionem antiquam ad episcopi ordinationem et potestatem pertineant²* — occasione accepta, quasi vetusta sit aut destructa ecclesia et in eo loco, ubi antea fuerat, non valeat reaedificari, quia propter humata corpora non poterit consecrari, ingenio quocumque^f partem terrulae adquirunt, ubi aedificetur ecclesia, et hoc conludio^g suae potaestati cum turpi lucro, quod est per varias circumventiones et occasiones lucrandi causa inhoneste res quaslibet congregare^h, a sacra auctoritate terribiliter vetito, contra sanctas regulas facientes, parochiasⁱ antiquitus constitutas sibi vindicant aut inrationabiliter dividunt; cum dicat capitulum sexagesimum quintum^k Africani concilii: *Placuit et illud, ut plebes, quae numquam habuerunt proprios episcopos, nisi ex concilio plenario uniuscuiusque provintiae et primatis atque consensu*

^{a)} n. corr.

^{b)} dimidia pars lineae vacua relicta.

^{c)} i posterior ex s corr.

^{d)} tertium decimum c.

^{e)} postestate c.

^{f)} cum in loco raso.

^{g)} ita corr. ex concilio.

^{h)} congregari c.

ⁱ⁾ corr. ex parrochias.

^{k)} sextum c.

1) Mansi VIII, 354.

2) Mansi IX, 998.

eius, ad cuius diocesim eadem ecclesia pertinebat, decretum fuerit, minime accipient¹. Quod et de rusticani parrochiis est observandum, quia sicut episcopi, ita et presbiteri canonice, ut supra ostendimus, decretam in designatis sibi titulis ordinationem^a pro officii qualitate^b suscipiunt. Quapropter sicut Innocentius ad Decentium Egubinum scribit episcopum: Si instituta ecclesiastica, ut sunt a beatis apostolis tradita, integra vellent servare Domini sacerdotes, nulla diversitas, nulla varietas in ipsis ordinibus et consecrationibus atque constitutionibus haberetur; sed, dum unusquisque, non [quod]^c contraditum est, sed quod sibi visum fuerit, hoc existimat esse tenendum, inde diversa in diversis locis vel ecclesiis aut teneri aut celebrari videntur; ac fit scandalum populis, qui, dum nesciunt traditiones antiquas humana presumptione corruptas, putant sibi aut ecclesias non convenire, aut ab apostolis vel apostolicis viris contrarietatem inductam. Quis enim nesciat aut non advertat id, quod a principe apostolorum Petro Romanae ecclesiae traditum est ac nunc usque custoditur, ab omnibus debere servari nec superduci aut introduci aliquid, quod aut auctoritatem non habeat aut aliunde accipere videatur exemplum? praesertim cum sit^d manifestum, in omnem Italianam, Gallias, Hispaniam, Africam atque Siciliam insulasque interiacentes nullum instituisse ecclesias, nisi eos, quos venerabilis Petrus aut eius successores constituerint sacerdotes? Aut legant, si in his provinciis alius apostolorum invenitur aut legitur docuisse; qui si non legunt, quia nusquam inveniunt, oportet eos hoc sequi, quod ecclesia Romana custodit, a qua eos principium accepisse non dubium est, ne, dum peregrinis assertionibus student, caput^e institutionum videantur amittere² — propterea qui contra haec constituta, quae de parrochiarum distributione et presbiterorum in eis^f constitutione, qui cum consilio et dispositione^g sui episcopi dotes ecclesiae et parrochiarum decimas sub divino timore dispensare debent, veniunt et prohibita non verentur admittere, videant, quid Leo decernat in epistola ad omnes episcopos per universas provincias constitutos: Ne quid vero sit, inquiens, quod praetermissum^h a

a) in fine s erasa.

b) t posterior ex s corr.

c) deest.

d) t ex s corr.

e) t ex d corr.

f) ita ex eius corr.

g) s posterior ex i aut t corr.

h) pater missum c.

1) Mansi III, 803.

2) Mansi III, 1028.

*nobis forte credatur, omnia decretalia constituta tam beatae recordationis Innocentii quam omnium successorum nostrorum, quae de ecclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt disciplinis, ita a vestra dilectione custodiri debere mandamus, ut, si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit denerari¹; et paulo superius: Hoc, inquit, admonitio nostra denuntiat, quod, si quis fratrum contra haec constituta venire temptaverit et prohibita fuerit ausus admittere, a suo se noverit officio submovendum, nec communionis nostrae futurum esse consortem, qui sotius esse noluit disciplinae¹. Et in Carthaginensi^a concilio: *Gratus episcopus dixit: Si quis statuta supergressus corruperit^b vel pro nihilo habenda putaverit, si laicus est, communionae, si clericus, honore privetur. Universi dixerunt: Placet².* Quibus sententiis manifestissime constat et evidenter ostenditur, quia non licet nobis pro libitu nostro antiquarum ecclesiarum privilegia pro novis oratoriis convellere^c vel transmutare nec parochias antiquitus constitutas vel^d distributas dividere. Quod et sanctus Gregorius in multis locis, verum et in epistola ad Fortunatum episcopum Neapolitanum ostendit dicens: *Fraternitati vestræ non putamus esse incognitum, quia Romanus, clarissime memoriae vir, per ultimæ suæ voluntatis arbitrium in domo iuris sui ecclesiam, quæ in civitate vestræ sita est, aedificari deputavit, et, quia Deo miserante defuncti noscitur voluntas impleta, sanctitas vestræ illuc ingravanter accedit et, si nullum ibidem constat corpus humatum, locum ipsum in honore sanctorum Ermetis^e, Sebastiani, Cyriaci atque Pancractii sollemniter studeat absque missis publicis cum veneratione debita consecrare, ita ut in eodem loco numquam baptisterium construatur, nec presbiterum constituas cardinalem, sed, quotiens missas ibi degentes illic monachi fieri voluerint, a dilectione vestræ presbiterum noverint postulandum, quatenus nihil tale a quolibet alio sacerdote ullatenus praesumatur³*, verum, si de his aut huiusmodi vel de aliis quibuscumque rebus talia in regionibus nostris conveniunt seu eveniunt, quae in illis regionibus non convenerunt vel evenerunt, in quibus sancti canones^f fuere decreti, per remedia*

a) h ex a corr.

b) corrupuerit c.

c) convallere c.

d) l ex e corr.

e) ermes c.

f) s ex f corr.

1) Opp. I, 616.

2) Mansi III, 149.

3) Opp. II, 1043.

oportuna et necessitatibus congruentia ita secundum Anthiocenum concilium¹ provintiales episcopi cum metropolitani consilio et metropolitanus cum coepiscoporum consilio, inluminante sancto spiritu, sub constitutis rigidiora quaeque vel severiora regulariter praevaleant^a temperare, ut a constitutis in nullo debeant deviare, hoc ipsum sancto Leone papa ad Rusticum Narbonensem episcopum demonstrante: *Quia sicut, inquiens, quaedam sunt, quae nulla possunt ratione convelli, ita multa sunt, quae aut pro consideratione aetatum, aut pro necessitate rerum, aut pro opportunitate temporum oporteat temperari, illa semper conditione servata, ut in his, quae vel dubia fuerint aut obscura, id non verimus sequendum, quod nec praeceptis evangelicis contrarium, nec decretis sanctorum [patrum] inveniatur adversum*². Unde rationabilius^b esse videtur, ut antiquae ecclesiae, si in eodem loco ita possunt emendari, ut necesse non sit cum transmutatione altaris eas a novo sacrari, emendentur et in parietibus et in contignationibus^c et in tectis atque in serta tecti^d seu in pavimentorum compositionibus et, sicut antiquitus fuerant constitute, cum diutius privilegio conservato consistant. Quae non propterea, quoniam in eis christianorum corpora sunt sepulta, si aliter bene stare vel emendari possunt, alibi debent transferri, quoniam caput vere christianorum Christus est, et ecclesia, quae est corpus Christi, cum sanctis angelis de christianis tam viventibus quam et defunctis consistit; sicut corpus ex diversis constare membris dico noscitur. De quorum meritis, qui nos iam ad Dominum praecesserunt, sine evidenteribus indiciis nobis periculosum est iudicare. Tutius igitur est illius venerari et expectare iudicium, cui omnia vivunt, et cui moriendo corpora nostra non pereunt, sed in melius commutantur. Nam et reliquie martyrum ac confessorum Christi seu virginum caeterorumque sanctorum post consecrationem ecclesiae vel altaris in altari, quod est imago corporis ac Christi sepulcri, cum iocunditate psallentium reponuntur, incipiente episcopo: *Exultabunt sancti in gloria, laetabuntur in cubilibus suis;* et nobis incertum est, adhuc in carne decentibus, quando^e *Dominus veniat, qui et inluminabit abscondita tenebrarum*³ nostrarum, quas et velum extensem inter altare et concincentes epi-

^{a)} cod.: praevalent; a posterior corr.

^{b)} cod.: rationabilibus, corr. ex rationabiliter.

^{c)} contignatiobus c.

^{d)} tectis c.

^{e)} quo usque c; quo superscriptum.

1) Mansi II, 1323.

2) Opp. I, 1419.

3) 1 Kor. 4, 5.

scopo ac reliquum populum signat, cuius sint meriti omnes in ecclesia sepulti, et, quoniam *in domo patris Dei mansiones multe sunt*¹, id est qualitates retributionum pro qualitatibus meritorum, in quibus cubilibus eorum sint animae collocate, qui, per se pulchra^a in ecclesiis repositi, illius manifestationem expectant, cuius secundum apostolum *oculis nuda et aperta sunt omnia*². Mysterium autem, quia nova ecclesia non sacratur — quae ideo ecclesia dicitur, quoniam conventus populi fidelis, qui vere est Dei ecclesia, ad divina celebranda mysteria illuc soleat convenire — si ibidem fuerit corpus humatum, sed post consecrationem corpora vel reliquiae sanctorum in ea ponuntur, a mundi exordio et in ipso etiam paradiso — qui Adam per peccatum mortalem effectum et ad defensionis latibula declinantem³ non tenuit, latronem^b vero confitentem Christique passione redemptum cum ipso Dei et hominum mediatore, homine Christo Iesu promittente: *Hodie tecum eris in paradiso*⁴, qui portas inferni confregit et non solum aditum nobis eiusdem paradysi patefecit, verum et ianuam regni caelestis reseravit, quasi post magnam sollemnitatem dedicationis recepit — et aliis multis modis in veteri testamento est designatum et in novo manifestius est demonstratum: sicut in sepulchro Domini novo, in quo nondum quisquam positus fuerat, de quo resurgens a mortuis iam non moritur — mors illi ultra non dominabitur — typice monstrans, quia perseverantes in fide recta et operibus bonis et defuncti in unitate ecclesiae — quae est corpus Christi, aqua et sanguine de latere eius dormientis^c in cruce lavachro rigata et poculo, sicut et Eva de latere est dormientis Adae fabricata⁵ — cum resurrectionis apparente gloria novissima inimica destructa fuerit mors, cunctis simul animae carnisque corruptionibus exuti et ab omni labe mortalitatis excotti, mox peracto iudicio ad videndam perpetuo creatoris sui faciem aulam regni caelestis ingredientur, Domino decantantes: *Disrupisti vincula mea; tibi sacrificabo hostiam laudis*⁶; *vota mea Domino reddam in atris domus Domini, in conspectu omnis populi eius, in atris tuis, Hierusalem*⁷. Nam quid proficiat quibusdam se-

^{a)} h superscripta.

^{b)} lotronem c.

^{c)} t ex s corr.

1) Joh. 14, 2.

2) Hebr. 4, 13.

3) Vgl. Gen. 3, 8.

4) Luk. 23, 43.

5) Vgl. Gen. 2, 22.

6) Ps. 115, 16. 17.

7) Ps. 115, 18. 19.

pultis in ecclesia et quid^a quibusdam officiat, in libro beati Augustini de cura pro mortuis et in aliis eius sermonibus, sed + et in libro beati Gregorii dialogorum invenimus¹; ex quibus discimus, morem iam tunc fuisse, in ecclesiis homines sepeliri, et non ob id, si aliter constare poterant, easdem ecclesias destrui vel transferri, sicut et ecclesia sancti Petri indicio est, in qua multa corpora hominum et quorundam forte non electorum sepulta sunt^b.

Si autem ecclesia vetusta aut destructa ita in pristinum statum^c restaurari vel emeliorari non potest, ut consecratione non indigeat, videtur nobis, diffinitionibus patrum inspectis, ut propinquissimus et conveniens locus obtinendus sit ab^d episcopo, ubi ita ecclesia a novo fieri possit, ut ibidem nullum sit corpus humatum, et ita consecrari valeat, ut^e non pro ulla indecenti occasione sua cuiquam ecclesia tollatur, neque decima vel parrochia indebitate abripiatur vel dividatur, aut antiqua ecclesia suo privilegio fraudetur; sed, etsi ecclesiam necesse fuerit longius transferri, quia aut latrones a villa remotum infestant presbiterum, vel quia aquosus est locus, ut ibidem mortui convenienter sepeliri non valeant, et alibi antiquum martyrium non habetur, aut presbiter prope ecclesiam manere non potest, vel quia apud coheredes lex et honor ecclesiae debitus obtineri non potest, sive pro alia qualibet certa et rationabili necessitate, non debet in translatione illius episcopus se^f demonstrare turpis lucri esse cupidum, sed necessitati presbiteri et commoditati populi consulentem. Qua de re quid inter alia plurima ac pernecessaria cum decreto domni imperatoris Hludowici et legato Gregorii papae anno DCCCXXVIII incarnacionis dominicae, XVI. anno imperii eiusdem pii augusti, in generali synodo apud Wormatiam civitatem, postquam reversi de synodis, quas^g per suum imperium in quattuor locis, id est in Mogontia, in Parisio, in Tolosa, in Lugduno^h, fecerat congregari, in unum sunt episcopi congregati, fuerit constitutum ex consideratione episcoporum in praefatis synodis etiam de ecclesiis, quae inter coheredes divisae sunt, et de destructis ecclesiis, hic ponere necessarium duxi, ut atten-

a) quod c.

b) quattuor quintae partes lineae vacuae relictae.

c) statutum c.

d) ad c.

e) et c.

f) corr. ex sed.

g) quae c.

h) lugluno c.

dentes regulares constitutiones^a patrum nostrorum, doctrinis variis et peregrinis a metropolis suae quisque regulari consuetudine non abducatur, neque utentes, ut sanctus dicit Hieronimus, pessimis praceptoribus nobismet ipsis,^j qui humilis et mitis magistri discipuli sumus, dicentis: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde*¹, nosmet ipsis dominationi tradamus inepti^b superbiae, quae appellatur novitatum presumptio. Scriptum est enim in praefata synodi, cuius promulgationes magnopere sunt sequende, si secundum diffinitionem canonicam perfecta debet haberi synodus^c, in qua metropolitanus^d cum suis est suffraganeis, secundo capitulo: *De ecclesiis, quae inter coheredes divisae sunt, consideratum est, quatenus, si secundum providentiam et admonitionem episcopi ipsi coheredes eas voluerint tenere, et honorare faciant; si autem hoc contradixerint, ut in episcopi potestate maneat, utrum eas ita consistere permittat, aut reliquias exinde^e auferat.* Et ubi ad beneficium nostrum ecclesie pertinentes ita invente divisae fuerint, ut scribatur^f et nobis renuntietur². In hoc capitulo non habetur scriptum, ut ecclesias divisas inter coheredes episcopus ab eis tollere et de ipsis ecclesiis reliquias auferre debeat, si ipsi coheredes^g eas tenere et honore voluerint; nec habetur in hoc capitulo scriptum, ut ecclesias de beneficio regis vel de episcopatibus seu de monasteriis, quae beneficia regis sunt, a Deo sibi commendata ad defensandum atque dispensatoribus congruis commendandum — quilibet episcopus ecclesias inconsulte destruere debeat. Sed et de huius capituli loco, ubi de ecclesiis inter coheredes divisis memorat, iam in synodo apud Parisios^h conlationem habuimus et communis consensu invenimus, quia ipsi coheredes et censibus et xeniisⁱ ac pastis vel paraveredis seu caballorum pastis — unusquisque de sua parte affligebat presbiteros, ut simul cum misso episcopi^k, etsi necesse foret cum misso regis, convenienter heredes, et, quantum unicuique competeteret, de sua portione daret, et simul omnes de hoc, quod coniectarent, cartam ad ipsam ecclesiam Deo

a) constiones c.

b) neptis c.

c) synodys c.

d) metropolitanus c.

e) exde c.

f) scribantur c.

g) coheres c.

h) parisius c.

i) exeniis c.

k) epa c.

1) Matth. 11, 29.

2) Mon. Germ. LL. I, 350.

et sancto eius, in cuius honore sacrata vel sacranda erat, pro dote simul omnes donarent et subscriptionibus coram testibus^a ex more firmarent, ut nec ipsi nec illorum heredes illa, quae tradita erant ipsi ecclesiae, postea in proprium dividere possent nec servitium aliquod, nisi spiritale, inde exigenter; sed ipsa ecclesia cum dote sua ac decima sic sub inmunitate existeret et ad episcopi dispositionem atque ad presbiteri dispensationem pertineret, sicut dominus imperator Hludowicus de manso ad ecclesiam dato et ceteris ad eam pertinentibus, unde fecit capitulum in suo capitulari¹, constituit; qua sollempni roboratione perfecta, coheredes debitum obsequium et honorem de sua haberent ecclesia. Et hoc ex auctoritate beati Gregorii simul considerantes decrevimus, qui, ut de multis unum ponamus exemplum, quod faciat ad perceptionem dotis consecrandae ecclesiae secundum devotionem et possibilitatem potentium et ad defensionem, quia antiquae ecclesiae pro novis oratoriis suum non debeant perdere privilegium, et ad demonstrationem ordinationis et postestatis episcopi de ecclesiis in suis territoriis constitutis, Gregorius Passivo episcopo: *Valerius, notarius ecclesiae fraternalitatis tuae, petitoria nobis insinuatione suggestit, quod habetur in subditis, in fundo Visiniano iuris sui iuxta muros civitatis Firmanae oratorium se pro sua devotione fundasse, quod in honore beati martyris Savini desiderat consecrari.* Et ideo, frater carissime, si in tuae parrochiae memorata constructio iure consistit, et nullum corpus ibidem constat humatum, percepta primitus donatione legitima, id est redditu solidorum trium libero a tributis fiscalibus gestisque municipalibus alligato^b, praedictum oratorium absque missis publicis solemniter consecrabis; ita ut in eodem loco nec futuris temporibus baptisterium construatur, nec presbiterum constituas cardinalem. Et si missas ibi fieri forte maluerit, a dilectione tua presbiterum noverit postulandum, quatenus nihil tale quolibet ab alio sacerdote ulla tenus prae sumatur. *Sanctuaria vero suscepta sui cum reverentia collocabis*^c. Sunt hinc et alia documenta a beato Gregorio et ab aliis pontificibus pluraliter constituta, in quibus non inuniformiter dotes ecclesiarum sunt in illis regionibus designate^c, sed pro offerentium, ut diximus, devotione atque possibilitate perceptae. Hoc vero modis est omnibus procuratum, ut, quamquam diverso modo, loca tamen pro sui qualitate ac quantitate rationabiliter constare valerent.

a) corr. ex testitus.

b) solidos tres liberos . . . alligata c.

c) ita ex designante emendatum.

1) Boretius I, 407.

2) Opp. II, 986.

Unde in synodo Aurelianensi tempore Childeberti capitulum tricesimum tertium ^a habetur: *Si quis in agro suo oratorium fecerit et habet aut postulat habere diocesim, primum et terras ei deputet sufficienter et clericos, qui ibidem sua officia impleant, ut sacratis locis reverentia condigna tribuantur*¹; et nusquam invenitur ab eodem beato Gregorio vel ab alio quocumque Romano pontifice, neque a synodali decreto statutum, ut tradantur ecclesie ab edificatoribus suis episcopo matrici ^b ecclesiae pro hoc, ut debeant consecrari, cum consecratio spiritualis sit gratia, quam ad premium dari non licet; neque invenitur, ut ita sub potestate episcopi maneant, quatenus aedificatores ipsarum ecclesiarum dominii nomine et funditus debitto earum priventur obsequio; nam et in praediis aliarum ecclesiarum tam de episcopis quam et de monasteriis ex antiquo edificate sunt et aedificantur ecclesiae pro opportunitate et convenientia populi in parrochiis nostris cum consensu uniuscuiusque parochiae episcopi, sicut sancti canones decreverunt; et non invenitur, ut ecclesiae rebus ecclesiasticis dotate pro consecratione debeant tradi episcoporum ecclesiis; sed invenitur, ut, perceptis dotibus gestisque municipalibus ad easdem noviter aedificatas ecclesias alligatis, ecclesiae ipsae sacrentur et sub inmunitate a tributis fiscalibus liberae maneant sub potestate et dispositione episcoporum et regimine ac dispensatione ^c presbiterorum. Quod et mysterium signat, sicut Leo papa quodam loco demonstrat. Invenimus etiam, et a regibus et a liberis, tam viris quam feminis, tum ad episcopia, tum ad monasteria, tum etiam quibuslibet cum aliis rebus ecclesias testamento facta donatione traditas, verum et cum integris villis inter quoslibet commutatas, quod a nostris maioribus non legimus contradictum, semper tamen in gubernatione ac dispositione ^d, ut diximus, episcoporum et ^e regimine ac dispensatione presbiterorum fuisse ^f ecclesias, et ipsos presbiteros episcopis canonice fuisse subiectos relegimus, didicimus, audivimus, cognovimus atque tenemus, sicut in Laodicensi ^g synodo capitulum quinquagesimum septimum ^h dicit ⁱ ², ut presbiteri praeter consilium episcopi nihil agant, et

^{a)} secundum c.

^{b)} episcopi matrici c.

^{c)} dispositione c.

^{d)} dispensatione c.

^{e)} ut diximus episcoporum et: in loco raso.

^{f)} s posterior ex e corr.

^{g)} laudicensi c.

^{h)} sextum c.

ⁱ⁾ dicitur c.

1) Mansi IX, 119.

2) Vgl. Mansi II, 573.

in Cartaginensi^a atque in Anthiocheno concilio¹: *Ut, si^b quis presbiter contra episcopum suum inflatus scisma fecerit, anathema^c sit et locum amittat; si querimoniam iustum adversus episcopum habuerit, inquirendum erit², et hinc alia in eodem concilio, sed et in Africano³ atque in Anthiocheno concilio⁴ scripta habentur.* Et in Arausica^d synodo capitulum decimum^e scriptum est: *Si quis episcoporum in alienae civitatis territorio ecclesiam aedificare disponit vel pro fundi sui aut ecclesiastici vel pro quacumque suorum oportunitate, permissa licentia aedificandi, quia prohiberi hoc voto nefas est, non praesumat dedicationem^f, quae illi omnimodis reservatur, in cuius territorio ecclesia adsurgit, et reservata aedificatori episcopo hac gratia, ut, quos desiderat clericos in re sua videre, ipsos ordinet is, in cuius territorio est, vel, si ordinati iam sunt, ipsos habere adquiescat, et omnis ecclesiae ipsius gubernatio ad eum, in cuius civitatis territorio ecclesia surrexerit, pertinebit. Quodsi etiam saecularium quicunque ecclesiam aedificaverit et alium magis, quam eum, in cuius territorio aedificat, invitandum putaverit, tam ipse, cui contra constitutionem ac disciplinam^g gratificare vult, quam omnes episcopi, qui ad huiusmodi dedicationem invitantur, a conventu abstinebunt. Si quis excesserit, in reatum devocabitur; si quis excesserit, ex ordine recognoscatur⁵.* Isti sunt canones, ad quos de Gallicanis dumtaxat se reclamant, sicut, qui ordinem Gallicanorum canonum legit, intellegit capitulum Aurelianensis concilii a quibusdam prave interpraetatum, quo dicitur: *Omnis basilicae, quae per diversa constructae sunt vel cotidie^h construuntur, placuit, ut secundum priorum canonum regulam in eius episcopi, in cuius territorio posite sunt, potestate consistant⁶.* In eius episcopi, inquit haec synodus Aurelianensis, territorio positae sunt ecclesiae, in potestate consistant eius episcopi et non in alterius secundum priorum canonum regulam et non

^{a)} i prior ex e corr.

^{b)} s ex q corr.

^{c)} a secunda ex t corr.

^{d)} aurausica c.

^{e)} nonum c.

^{f)} aedificationem c.

^{g)} l ex i corr.

^{h)} codie c.

1) Mansi II, 1322.

2) Mansi III, 871.

3) Mansi III, 714.

4) Mansi II, 1323.

5) Mansi VI, 437. 438.

6) Mansi VIII, 354.

aliter, id est, ut, sicut Anthiochena synodus nono^a capitulo dicit, unusquisque episcopus habeat suae parrochiae potestatem, ut regat iuxta reverentiam singulis competentem et providentiam gerat omnis possessionis, quae sub eius est potestate, ita ut presbiteros et diaconos ordinet et singula suo iudicio comprehendat¹; non autem in alterius episcopi potestate sint ecclesiae, in cuius territorio non sunt positae, quia eadem^b Anthiochena synodus capitulo tertio decimo decernit, ut nullus episcopus ex alia provintia audeat ad aliam transgredi et ad promotionem ministerii aliquos in ecclesiis ordinare, licet consensum videantur prebere nonnulli, nisi litteris tam metropolitani quam ceterorum, qui cum eo sunt, episcoporum rogatus adveniat et sic ad actionem ordinationis accedat; si vero^c nullo vocante inordinato more deproperet super aliquibus ordinationibus et ecclesiasticis negotiis ad eum non pertinentibus componendis, irrita quidem, quae ab eo geruntur, existant, ipse vero incompositi motus sui et inrationabilis audaciae subeat ultionem, ex hoc iam damnatus a sancto concilio². Et quia, ut praemisisimus, Aurelianensis synodus, habita tempore Hildeberti regis, paecepit, ut, si quis in agro suo oratorium fecerit et habet aut^d postulat habere diocesim, primum et terras ei deputet sufficienter et clericos, qui ibidem sua officia impleant, ut sacratis locis reverentia condigna tribuatur³. Multi secundum Toletanum concilium contra canonum constituta sic ecclesias, quas edificaverant, consecrari petebant, ut dotem, quam eisdem ecclesiis contulerant, censerent ad eius episcopi, in cuius territorio erant, ordinationem non pertinere⁴; sed, sicut Arausica synodus paulo superius monstrat, ad huiusmodi dedicationem alios invitabant. Quod factum, ut Toletanum concilium dicit, et in praeteritum displicet et in futuro prohibetur; sed omnia, id est primitiae fructum et oblationes eorum, quas veterum institutio tribuit iuxta Gangrense concilium⁵, et ea, quae parrochiis in terris, vineis, mancipiis atque pecuniis quicunque fideles obtulerunt, ut primum quinto decimo^e capitulo Aurelianense^f concilium statuit, in episcopi potestate consi-

a) non c.

b) idem c.

c) sive c.

d) ut c.

e) septimo c.

f) i interposita.

1) Mansi II, 1323.

2) Mansi II, 1324.

3) Mansi IX, 119.

4) Mansi IX, 998.

5) Mansi II, 1111.

stant¹ secundum constitutionem antiquam, id est secundum istam, quam praemisimus, ad episcopi ordinationem, non autem ad exordinationem, et potestatem et gubernationem, non autem ad domini proprii evindicationem, pertineant². Unde ne sub hac occasione quasi sibi ecclesias ut proprias vindicantes episcopi presbiteros depraedarentur, sicut etiam tunc hoc vitium erat exortum, in mox subsequenti capitulo idem Toletanum concilium dicit: *Multorum querela hanc constitutionem exegit, qui cognovimus, episcopos per parrochias suas non sacerdotaliter^a, sed crudeliter desaevire; et cum scriptum sit: Forma estote gregi neque dominantes in clero^b, exactiones diocesi^b suae vel damna infligunt; ideoque (excepto quod veterum^c constitutiones a parrochii habere iubent episcopos) alia, quae hucusque praesumpta sunt, denegentur; et post paululum: Hi vero clerici tam locales quam diocesanei, qui se ab episcopo gravari cognoverint, querelas suas ad metropolitanum deferre non differant. Qui metropolitanus non^d moretur eiusmodi praesumptiones coercere²; verum et ipse metropolitanus, qui alios coercere iubetur, multo sollicitius cavere debet, ne hoc vitium et ipse incurrat, ne forte ab apostolo audiat: Qui praedicas, non furandum, furaris⁴; qui abominaris idola, sacrilegium facis⁵; quapropter inexcusabilis es, o homo omnis, qui iudicas. Existimas ergo hoc, o homo, qui iudicas de his, qui talia agunt, et facias ea, quoniam tu effugies iudicium Dei⁶? Graviora enim, ut Hilarius papa dicit, facilita vitia^e peccatorum sublimitas dignitatum, et reatu maiore delinquit, qui potiore honore perficitur⁷. Ecce quam manifestissime nobis ostendunt sancti canones, quam debeamus habere de ecclesiis in nostris territoriis positis potestatem! id est, ut ecclesiae in uniuscuiusque episcopi territorio positae, sive sint de regia dominatione, sive sint de episcopii vel monasterii inmunitate, sive sint de cuiuslibet liberi hominis proprietate, salvo unicuique iure debitae possessionis salvaque unicuique iuris debiti legali possessione, ad episcopi, in cuius terri-*

^{a)} sacerdotalitaliter c.

^{b)} dicesi c.

^{c)} corr. ex vetum.

^{d)} n incipiens ex m corr.

^{e)} via c.

1) Mansi VIII, 354.

2) Mansi IX, 998.

3) 1 Petr. 5, 3.

4) Röm. 2, 21.

5) Röm. 2, 22.

6) Röm. 2, 1, 3.

7) Thiel I, 161.

torio positae sunt, pertineant potestatem, videlicet regularem ordinationem atque iustum in omnibus dispositionem, ut singulæ rusticarum ecclesiarum parochiae hoc, quod constitutum est, habeant et, cuicunque donentur vel in cuiuscumque dominio sint, sub inmunitate debita maneant, et nullum praiejudicium vel exactationem indebitam ex earundem ecclesiarum dotibus neque de decimis a quoquam presbiteri patientur. Similiter et econtra de ecclesiis atque presbiteris in eis constitutis episcopi provideant erga eos, ex quorum dominio sunt ecclesiae, hoc, quod ad eorum pertinet potestatem, id est ordinationem et dispositionem, ut presbiteri eis, a quibus xenia^a tam ex dotibus quam ex decimis accipiunt, spiritualia obsequia sine ullo tipo vel contentione aut rebellione exhibeant et ne, quasi penitus se exutos a seniorum subiectione putantes, dedigentur eis cum debita humilitate obsequia spiritualia impendere, nisi locati fuerint aut praecati, cum, etiam si nihil temporale ab eis consecuti fuissent, gratis spiritualia servitia illis^b impendere deberent^c, sicut scriptum est: *Gratis accepistis, gratis date*¹; multo magis autem nunc, quia de eorum oblationibus vivunt, senioribus atque parochianis suis se debent gratiosos in omnibus salvo iure sui ministerii exhibere, quia, qui non diligitur^d, non libenter in praedicatione auditur; et ut fideles, a quibus temporalia bona percipiunt, non, quasi ex necessitate bona sua Domino offerentes, plena mercede priventur, quia scriptum est: *Hilarem datorem diligit Deus*². Insinuare igitur episcopi debent presbiteris, ut noverint exhibere, cui honorem, honorem, cui timorem, timorem, ut, quod subiungit apostolus: *Nemini quicquam debeatis, nisi ut invicem diligatis*³, spiritualiter ut spiritales Domini sententiam, quam Iudaeis carnalibus dixerat, compleant, reddentes, quae sunt *Caesaris, Caesari et, quae sunt Dei, Deo*⁴, et certissime cognoscentes, quia, quicquid pater familias, id est dominus Iesus Christus, qui omnes sine personarum acceptione⁵ vult salvos fieri⁶ et neminem vult perire⁷, minus aliquid de salute in quocumque uniuscuiusque presbiteri parochiano per neglegentiam eiusdem presbiteri in-

^{a)} xenia c.

^{b)} illius c.

^{c)} debuerant c.

^{d)} dilitur c.

1) Matth. 10, 8.

2) 2 Kor. 9, 7.

3) Röm. 13, 8.

4) Matth. 22, 21. Mark. 12, 17. Luk. 20, 25.

5) 1 Petr. 1, 17.

6) 1 Tim. 2, 4.

7) Vgl. Matth. 18, 14.

venerit, totum ab eo exiget. Et ideo timere debent presbiteri, ne per eorum neglegentiam vel insolentiam sine causa erga se seniores et parrochianos suos scandalizent, sed ^a, sicut ab eis dotem ecclesiae decimas exigunt, ita omnia obsequia spiritualia illis sine aliqua tarditate ministrent, ne dicat eis Dominus in evangelio, quod dixit se sequentibus turbis ^b, quas de panibus satiaverat: Venistis ad me, non quia miracula vidistis, sed quia ex panibus manducastis ¹, et ideo discedite a me, operarii iniquitatis ², non novi vos ³; quia tales sunt forte presbiteri, qui non ideo quaerunt esse presbiteri, ut populis presbiteralia officia, id est spiritualia ^c ministeria et obsequia salutis ministrent, sed ut ecclesiarum dotibus et fidelium decimis ditescant et etiam a suis melioribus ac maioribus honorentur; nobis autem episcopis hoc debet sufficere, quod patres et doctores atque praedecessores nostri statuerunt de aliorum ecclesiis in nostris parrochiis constitutis, qui nolumus, nostras ecclesias vindicari sub proprii domini usurpatione a quoquam coepiscopo nostro in suo territorio positas, quia scriptum est: Quod tibi non vis fieri ^d, alii ne feceris ⁴, et: Quae vultis, ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis ⁵. Providendum ergo est nobis episcopis, ne, quaerentes ab aliis in nostris parrochiis, quod de ecclesiarum matricum ecclesiis exigere ^e non valemus, quoniam nec debemus nec possumus, decernente Leone ad Rusticum Narbonensem episcopum, ut in his etiam, quae fuerint dubia vel obscura, id neverimus sequendum, quod [nec] ^f preceptis evangelicis contrarium, nec decretis sanctorum [patrum] ^f inveniatur adversum ⁶, contra consuetudinem et auctoritatem molientes, et statuta incurramus et turpis lucri appetitu notemur, sicut quibusdam accidisse audivimus, quod de praedicta consideratione nostra in praefata synodo habita occasionem sumentes, a quibus potuerunt, suas ecclesias diverso ingenio abstulerunt et suo dominatu subiecerunt ac principali episcopii sui ecclesiae tradi fecerunt; qui enim pro diverso modo oppressis atque afflictis et ad comitatum ire et salva aequitate satagere eisque rationabi-

- ^{a)} et c.
- ^{b)} turpis c.
- ^{c)} spiritualita c.
- ^{d)} cfieri c.
- ^{e)} exige c.
- ^{f)} deest.

-
- 1) Joh. 6, 26.
 - 2) Luk. 13, 27.
 - 3) Matth. 7, 23.
 - 4) Vgl. Tob. 4, 16.
 - 5) Matth. 7, 12 (Luk. 6, 31).
 - 6) Opp. I, 1419.